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وام های انحصاری، رونق رمالی و سبقت موز از یارانه!
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وام های بانکی در انحصار ثروتمندان!

به تازگی گزارشی درباره تعداد افرادی که در جامعه 
از بیشترین وام ها برخوردارند در فضای مجازی 
منتشر شد که بازتاب زیادی داشت. در این گزارش 
آمده که در جمعیت ۸۰ میلیونی کشور ۲۵۰ هزار 
نفر به اندازه نیمی از خانوارهای کشور پس انداز 
دارند و همین ۲۵۰ هزار نفر بیشترین دسترسی 
به منابع و تسهیلات بانکی را دارند و می توانند از 
بانک ها وام هــای خرد و کلان بگیرند. در ادامه هم 
آمده وام گرفتن در حال حذف شدن از سبد دهک های 
پایین جامعه است. کاربری نوشت: »خب قطعا صاحب 
برندهای بزرگ و یک پالایشگاه خصوصی یا فولاد 
خیلی بیشتر از مردم دیگه به تسهیلات نیاز دارن پس 
اول باید دید این ۲۵۰ هزار نفر چه مشاغلی دارن.« 
کاربر دیگری نوشت: »به نظرم هرچه تعداد آدم های 
کمتری به وام های چند ده میلیاردی دسترسی داشته 
باشن بهتره چون پالایش و نظارت روشون راحت تر 

می شه.«
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رونق رمالی در دوران کرونا!

هرچند کرونا بسیاری از مشاغل را با رکود مواجه کرده 
اما گزارش های منتشر شده حکایت از رونق گرفتن 
رمالی طی امسال دارد. تجارت نیوز در گزارشی به نقل 
از محمدرضا محبوب فر، جامعه شناس نوشته: »در 
سال ۹۹ بازار رمال ها و دعا نویس ها ۴۰ درصد رونق 
داشته است. بر اساس پژوهش ها و بررسی هایی که 
داشتیم، مردم بیش از ۳۰ میلیارد تومان در سال 
برای این موضوع هزینه کرده اند.« هفت صبح هم 
در گزارشی از هزینه ۵۰۰ هزار تومانی ورد ضد 
کرونا که در شبکه های اجتماعی به فروش می رسد، 
خبر داده است. کاربری نوشت: »نتیجه خیلی  از این 
رمالی ها به طلاق منجر می شه.« کاربر دیگری نوشت: 
»کاش ریشه خرافات بخشکه که این جوری یه عده 
ازش سوء استفاده نکنن.« کاربری هم نوشت: »این 
آمار دقیق رو از کجا درآوردیــد، به حساب رمال ها 

دسترسی دارید؟!«
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موز از یارانه گذشت

در حالی که قیمت موز در ماه های ابتدایی دولت 
یازدهم بین پنج تا شش هزار تومان بود، مشاهدات 
میدانی نشان می دهد که قیمت این میوه در میوه 
فروشی ها از مرز ۵۰ هزار تومان هم گذشته است. 
کاربران زیادی به این که موز دوباره مثل دهه 6۰ به 
میوه لاکچری تبدیل شده و یک کیلوی آن از یارانه 
یک ماهه هر فرد پیشی گرفته واکنش نشان دادند. 
کاربری نوشت: »هر چی داخل بورسه همین جور در 
حال ریزشه و هر چی خارج از بورسه روز به روز گرون 
تر می شه.« کاربر دیگری نوشت: »کاش هر چی رو 
گرون می شه، برای این که ارزون بشه بفرستن توی 
بــورس.«  کاربری هم نوشت: »دولت داره آخرای 
عمرش به وعده این که کاری می کنیم که به یارانه 
نیاز نداشته باشید، جامعه عمل می پوشونه؛ ما اشتباه 

برداشت کرده بودیم!«
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شهر بدون طلاق کشور

رئیس بنیاد صیانت از خانواده دادگستری شهرستان 
میبد روز پنج شنبه اعلام کرده است که در ۱۰ ماه 
امسال نسبت به ۱۰ ماه سال گذشته، پرونده های 
طلاق متوقف و آمار ازدواج ۱۸ درصد افزایش یافته 
است. علیرضا آقایی افزود: این اتفاق نشان می دهد 
با همکاری نهادهای دولتی و مردمی و برنامه ریزی 
بهتر می توانیم ازدواج را افزایش دهیم و شاهد 
کاهش مطلق طلاق باشیم. کاربران زیــادی به این 
موضوع واکنش نشان دادند و کاربری نوشت: »قطعا 
می شه با کمی فرهنگ سازی توی کشور میزان طلاق 
رو کاهش داد و باید از تجربه مسئولان فرهنگی میبد 
برای کاهش طلاق توی کشور استفاده کرد.«  کاربر 
دیگری نوشت: »طلاق به عنوان یک راهکار برای خروج 
زندگی هایی که به بن بست رسیده در اسلام اومده، 
پس کاری نکنیم که زن و شوهرهایی که دیگه نمی 
تونن باهم زندگی کنن هم از ترس آبرو و تابوشکنی 
نتونن طلاق بگیرن و به فجایعی چون قتل منجر بشه!«
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ادعاهای کنایه آمیز طلبه جوان!

ادعاهای یک طلبه جوان که در یک پست اینستاگرامی 
خطاب به امام جمعه ارومیه نوشته بود با واکنش 
فعالان و کانال های فضای مجازی همراه بود. در این 
پست این طلبه جوان با کنایه ادعاهایی را در خصوص 
انتصابات نزدیکان امام جمعه از جمله  برادرهای 
همسر، داماد، خواهر، برادر و فرزند باجناق وی در 
ادارات و نهادهای شهر ارومیه مطرح می کند و بابت 
آن ها به او تبریک می گوید. البته این طلبه جوان در 
پستی دیگر درباره ادعاهایی که مطرح کرده نوشته: 
»برخی از این ادعاها غیرواقعی بوده و براساس 
بررسی ها امام جمعه نقشی در واگذاری مسئولیت ها 
نداشته اند.« کاربری نوشت: »کاش یکی به این طلبه 
جوان بگه تا از یه چیزی مطمئن نیستی، چرا تهمت می 
زنی.« کاربری هم نوشت: »این چه حرفیه که اگر شما 
مثلا از نزدیکان یک مسئول باشی، حق استخدام شدن 
نداشته باشی اما اگر استخدام شدنشون  شائبه دار 

بود حتما باید  لغو بشه.«
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پراید رنده شده

تصاویری از تصادف پراید وانت با پراید سواری در 
جاده ساحلی گناوه بوشهر با سه کشته و یک مصدوم 
بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. همان 
طور که در این تصاویر می بینید، هر دو خودرو به 
قطعات بسیار کوچکی تبدیل شده اند. کاربران زیادی 
دلیل بسیاری از سوانح جرحی را بی کیفیت بودن و 
ایمن نبودن خودروهای داخلی دانسته اند. کاربری 
نوشت: »اگه مدعی العموم دوباره به خاطر این همه 
آدم که توی تصادفات به دلیل بی کیفیتی خودروها 
جونشون رو از دست دادن یقه خودروسازها رو 
می گرفت، شاید الان وضعیت بهتری داشتیم.« 
کاربر دیگری نوشت: »تاوقتی خودروسازها به بهانه 
اشتغال زایی از رانت های زیادی مثل انحصاری بودن 
برخوردار باشن، کیفیت خودروها و تغییر در قیمت 
صورت نخواهد گرفت!« کاربری هم نوشت: »چه داغ 

هایی که این خودروها به دل نشوندن!«

            حرمسرای هزار نفره عدنان

»قلب من سرشار از عشق است. عشق یک خصوصیت انسانی و 
یک صفت اسلامی است«. دختران بسیاری در ترکیه جذب 
همین سخنان »عدنان اکتار« 64 ساله شده اند. فردی که شیادانه 
از دین استفاده ابزاری کرده و گروه بزرگی از پیروانش را تشکیل 
داده است و خود را »منجی« آنان می داند. همین عشق بی حد و 
حصر عدنان باعث شد که پلیس استانبول، حدود ۷۰ هزار قرص 
ضدبارداری را در منزل او کشف و ضبط کند! این تعداد قرص 
برای رابطه با هزار دختری است که او در دادگاه به آن اذعان کرده 
است. بر این اساس، دادگاهی در ترکیه طی هفته های اخیر این 
مبلغ مذهبی تلویزیونی که زنان نیمه برهنه ای را با عنوان »بچه 
گربه« اطراف خود جمع کرده بود، به جرم تشکیل فرقه، فساد و 
جرایم جنسی به ۱۰۷۵ سال حبس محکوم کرد. به گزارش 
»ابنا«، وی در دوران دانشجویی با مطالعه کتاب های آخرالزمانی 
»سعید نورسی« بنیان گذار جماعت نور، به طور مداوم آثار و نشانه 
های یاد شده در آن کتاب ها را با خویش تطبیق می داده و آشکارا 
خود را منجی آخرالزمان می خوانده است. از دیدگاه های شاذ 
عدنان اکتار می توان به »حفظ حجاب با بیکینی )لباس دو تکه 

مخصوص شنای زنان( محقق می شود« اشاره کرد.

            »کیوانان « و ترامپ!

»جایی که یکی برود همه ما می رویم«؛ این شعار را می توان به 
درستی در عملکرد طرفداران »کیوانان« مشاهده کرد که ید 
طولایی در هشتگ زنی دارند و در آزار هر کسی که به نظرشان 
دشمن است همکاری می کنند. گروهی که اکتبر سال 2۰۱۷ با 
نماد حرف »Q« کار خود را آغاز کرد. نام »کیوانان« تابستان 
گذشته، پس از آن بر سر زبان ها افتاد که توئیتر با اعلام برخورد با 
تئوری های توطئه این فرقه هزاران حساب کاربری آن ها را بست. 
کیوانان در کنه خود یک تئوری توطئه فراگیر و بی اساس است که 
می گوید دونالد ترامپ مخفیانه با نخبگان شیطان پرستی می 
جنگد که کودکان را مورد آزار جنسی قرار می دهند و در دولت، 
بازار و رسانه ها رخنه کرده اند. پیروان کیوانان باور دارند که این 
مبارزه در نهایت به روز حسابی ختم می شود که در آن افراد 

سرشناسی نظیر هیلاری کلینتون دستگیر و اعدام می شوند.

            جیم جونز، امپراتور مرگ

کمتر از شش قــرن از زمانی می گــذرد که کشتی اکتشافی 
کریستف کلمب به سواحل آمریکا رسید، اما در این مدت کوتاه، 
رشد فرقه ها در ایالات متحده شگفت انگیز بوده است، فرقه هایی 
که حتی بسیاری از آن ها در کمتر از ۱۵۰ سال گذشته شکل 
گرفته انــد. یکی از معروف ترین آن ها »کوکلاکس کلن« ها 
هستند. گروهی با لباس فرم یک پارچه سفید و کلاهی قیفی 
شکل که طرفدار برتری نژاد سفید هستند اما یکی از عجیب ترین 
فرقه های آمریکایی، »معبد مردم« بود. در اوایل دهه ۷۰ میلادی، 
کشیشی به نام »جیم جونز«  با ایجاد یک فرقه مذهبی و پیام صلح 
و دوستی و نبود تبعیض میان سیاه و سفید، عده فراوانی را به دور 

خود جمع کرد و به پیروانش وعده سرزمین موعود را داد. او سپس 
فرمان هجرت داد؛ کوچ به جنگل های »گویانا« که کشوری 
کوچک در آمریکای جنوبی بود. او نام آن سرزمین را »جیمز تاون« 
گذاشت و از همان جا با ارسال ویدئوهایی به آمریکا، دین و شهر 
خود را تبلیغ می کرد. کم کم گزارش های تکان دهنده ای از آزار 
و شکنجه بسیاری از ساکنان گویانا به گوش مردم آمریکا رسید. 
دولت آمریکا در پی اعتراضات مردمی، سناتوری به نام »لئو رایان« 
را به همراه چند خبرنگار به منطقه فرستاد تا از چند و چون ماجرا 
سر در بیاورند که جیمز به آن ها نیز رحم نکرد و آن ها را کشت. او 
سپس همه پیروان و ساکنانش در شهر را جمع کرد و فرمان 
خودکشی دسته جمعی داد. او ابتدا فرمان داد با داروهای سمی، 
کودکان را قربانی کنند و سپس همگی با خــوردن »سیانور« 
خودکشی کــردنــد. خــود جیمز با گلوله هفت تیر دســت به 
خودکشی زد. طی این رویداد 9۰9 نفر تنها در عرض چند دقیقه 
جان خود را به فرمان یک سادیست دیکتاتور گرفتند. تنها پنج نفر 
از این خودکشی دسته جمعی نجات یافتند که داستان های 

تکان دهنده آن ها از شکنجه های جونز سراسر آمریکا را لرزاند.

            فرقه ای خوفناک در سرزمین سامورایی

»آوم شینریکیو« یک فرقه مذهبی خوفناک ژاپنی بود که توسط 
»شوکو آساهارا« یک مدرس یوگای نابینا، در سال ۱984 بنیان 
نهاده شد. افراد این فرقه، »آساهارا« ی4۰ ساله را »تنها راه ارتباط 
با خداوند« می دانستند. آساهارا با انتشار مقالات، کتاب و پخش 
فیلم، پیروان خود را به سرعت افزایش داد. نام »آوم شینریکیو«  از 
زبان سانسکریت و به معنی مذهب صحیح است اما بعد از مدتی 
نام این فرقه به الفا تغییر کرد. فرقه آوم در سال ۱99۵ در حدود 
9 هزار پیرو در ژاپن و 4۰ هزار پیرو در سراسر دنیا داشت اما این 
تعداد تا سال 2۰۰9 به ۱6۵۰ نفر کاهش یافت و امروز نیز تعداد 
آن ها به کمتر از هزار نفر رسیده است. سال ۱99۵ با حمله افراد 
این جنبش به متروی توکیو با گاز سمی سارین، این فرقه بدنام تر 
از قبل شد و حتی بسیاری از پیروانش هم از آن رو برگرداندند. در 
این حمله تروریستی ۱2 نفر کشته و ۵۵۰۰ نفر با گاز سارین 
مسموم شدند. پس از این حادثه آساهارا و ۱۱ نفر از افرادش 
دستگیر و به اعدام محکوم شدند. حکم آن ها در سال 2۰۰4 

تایید و اجرا شد.

            فرقه مذهبی »خانواده«

فرقه مذهبی خانواده یکی از بدنام ترین فرقه های مذهبی 
ــود. آن همیلتون بــایــرن، یک معلم یوگای زیبا،  استرالیا ب
کاریزماتیک، متوهم و البته خطرناک بود که پیروانش را متقاعد 
کرده بود که او خداست. از سال ۱968 تا ۱9۷۵ او توانست 
کودکان بسیاری را از طریق شیادی در موارد حضانت، از طریق 
دیگر اعضای گروه و با آدم ربایی دور خود جمع کند. سپس وی آن 
ها را به دور از جهان بیرون و مانند فرزندان خود بزرگ کرد. این 
کودکان موهای خود را رنگ می کردند و لباس های یک شکل 
می پوشیدند. آن ها بر این باور بودند که »آن« مادر واقعی آن ها و 
مسیح زنده است. این کودکان توسط زنان پیرو آن همیلتون که با 
نام »خاله ها« شناخته می شدند، تنبیه می شدند. آن ها مجبور 
بودند داروهای روان گردان مانند ال اس دی بخورند و بدین 
ترتیب از لحاظ روانی به شدت آسیب دیده بودند. وجود این فرقه 
تنها در اواسط دهه 8۰ و بعد از این که یکی از اعضای اخراجی 
فرقه دست به افشاگری زد، توسط پلیس کشف شد. طی یک 
عملیات بــزرگ، تمامی کودکان نجات داده شدند؛ هرچند 

خاطرات تلخ گذشته برای همیشه همراه آنان باقی ماند.

برای دیدن ویدئوی مطالبی که در این 
صفحه می خوانید کیوآر کد مقابل را  

اسکن کنید.

تصاویر پربازدید فضای مجازی

ماسک نزدیک 
به یک ساله 

که از ملزومات 
زندگی شده 
اما هنوز عده 

زیادی از 
مردم نمی 

دونن که برای 
مفید بودن 
ماسک باید 

ازش درست 
استفاده کرد!

هی به خودم 
می گم دیگه 
از اول هفته 
بازار مثبت 
می شه ولی 
دو روز مثبته 
و چهار روز 

منفی و 
وضعیتی 

که الان توی 
بورس داریم 
این شکلیه 

که هیچ 
کاری ازمون 

بر نمیاد!

مردم هند برای 
محافظت از 

فیل ها در برابر 
هوای سرد، 

براشون ژاکت 
می بافن. 

اگه جای اون 
همه اغراق در 
فیلم هاشون، 

همین زیبایی ها 
رو به تصویر 

 بکشن 
موفق ترن!

جاش این جا نیست

هندی های لباس فیل باف

دوستان بزرگوار 
لطفا قبل از این 
که بنر یا تابلویی 
را چاپ و نصب 
کنید، بهتره با 

یک نفر که دیپلم 
گرفته حداقل یه 
مشورتی بکنید 

که ضایعه رو 
ضایع ننویسید!

فکر کنم این همه سال بیخود پول برق دادیم، 
روستاهایی در فیلیپین به این شکل از یه بطری، 

آب، مایع سفید کننده و البته انعکاس نور 
خورشید برای روشنایی خونه  استفاده می کنن!

 برق 
رایگان

ضایعه نخاعی یا ضایع نخاعی!؟

وضعیت در بورس ماندگان

از ارتباط جنسی با هزار دختر و کیوانِان حامی ترامپ تا حمله تروریستی در سرزمین سامورایی ها و افراد 

متوهمی که در قالب فرقه های مختلف از مردم ساده لوح استفاده ابزاری می کنند

فرقــه بـــــازی!
خادم- پیش از آن که از زمین حاصلخیز شبکه های اجتماعی چهره های فیک عجیب و غریب ظهور کنند که موج فالوئرها را برای 
تحقق امیال شخصی خود به بردگی بگیرند، فرقه های عجیبی وجود داشته که این راه را رفته اند. جهان پر از فرقه های مبهم با 
باورها و مراسم عجیب و غریب است. گر چه بسیاری از این فرقه های مذهبی از ادیان تثبیت شده امروزی نشئت می گیرند اما 
خیلی زود مسیری تاریک و مرگبار را می پیمایند که در موارد متعددی به قتل، خودکشی و کشتار گسترده منتهی می شود. در 

ادامه بخشی از آن را می خوانید.
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